
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  1 / 6 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2337 del 27/10/2025 
  

Classifica: 002.07 Anno 2025  (Proposta n° 5568/2025) 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO A BERENICE SRL DEL SERVIZIO 

TRIENNALE DI MANUTENZIONE DELL'APPLICATIVO 

TEONLINE IN USO ALL'AMMINISTRAZIONE, MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA - L880. CIG 

B8D18AA8AB 

 

Ufficio Redattore E.Q. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

Ufficio Responsabile E.Q. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 

Tecnologica  

Riferimento PEG 14  

Centro di Costo 30  

Resp. del Proc. DOTT. FABRIZIO CASELLI  

Dirigente/Titolare 

E.Q. 

FABRIZIO CASELLI  

BACEL 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
. 2025 19099 0  10.980,00 
. 2026 19099 0  14.152,00 
. 2027 19099 0  14.152,00 

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  2 / 6 

       
 

Il Titolare E.Q. 
 

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze ha adottato e utilizza il sistema informativo denominato 

TEOnline, una piattaforma digitale essenziale per la gestione telematica di processi amministrativi relativi alla 

gestione da parte dell’ente dei Trasporti Eccezionali; 

Dato atto che il software TEOnline è stato acquisito in regime di riuso da questa Amministrazione a seguito 

della messa a disposizione da parte della Città Metropolitana di Venezia ed è parimenti utilizzato dalle 

Province toscane di Pistoia, Massa Carrara, Grosseto, Siena e Arezzo, configurandosi come soluzione software 

consolidata per il contesto amministrativo interprovinciale; 

Considerato che l'azienda Berenice srl (C.F./P. IVA 03506780281) ha sviluppato, configurato e costantemente 

manutenuto l’implementazione specifica di TEOnline presso questa Amministrazione, gestendo importanti 

evoluzioni del sistema, incluse: 

 Gli aggiornamenti di accessibilità del servizio digitale in coerenza con gli obiettivi del PNRR – 

Missione 1, Componente 1, Misura 1.4.2; 

 La transizione e l'adeguamento del sistema all'infrastruttura Cloud della Pubblica Amministrazione, 

in linea con il principio strategico Cloud First del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 

Amministrazione 2025-2027; 

Ritenuto necessario assicurare la continuità operativa, l'efficienza e l'adeguamento costante del sistema 

TEOnline per il triennio 2025-2027, attraverso l’affidamento dei servizi di manutenzione correttiva, evolutiva 

e di adeguamento normativo; 

Richiamati: 

� l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

� l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contatti pubblici) che recita: 

◦ “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” (co.1); 

◦ “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” (co. 2) 

Visto l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di beni 

e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate 

dall’ISTAT “provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  3 / 6 

i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., 

aventi ad oggetto servizi di tipo comparabile; 

Accertato inoltre che alla data odierna non risultano attivi, sulla piattaforma regionale, contratti aperti aventi 

ad oggetto il servizio richiesto; 

Visto il disposto dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, quale modalità di affidamento 

per i contratti di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 Euro, quella dell’affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Ravvisata, per quanto esposto in premessa, la necessità di procedere con l’affidamento diretto dei servizi a 

Berenice srl, in virtù del principio di continuità del servizio, e della sua competenza esclusiva e insostituibile 

sull'implementazione locale e sullo storico evolutivo del software, elemento cruciale per garantire la stabilità 

e la sicurezza operativa; 

Accertato che Berenice srl (C.F./P. IVA 03506780281) – avente sede legale in Padova, in Via Savelli 28 - 

CAP 35129 – risulta tutt’ora fornitore attivo nella pertinente area merceologica del bando “SERVIZI” della 

piattaforma “www.acquistinretepa.it”, e presenta a catalogo le seguenti offerte: 

• cod. art. fornitore TEMANFI25 (CPV: 72267100-0 – Manutenzione di software di tecnologia 

dell'informazione), dell’importo netto di 9.000,00 pari ad Euro 10.980,00 IVA 22% inclusa, relativa 

al servizio di manutenzione per l’anno solare 2025; 

• cod. art. fornitore TEMANFI24m (CPV: 72267100-0 – Manutenzione di software di tecnologia 

dell'informazione), dell’importo netto di 23.200,00 pari ad Euro 28.304,00 IVA 22% inclusa, relativa 

al servizio di manutenzione per il biennio 2026-2027; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot. n. INPS_47815919 Data richiesta 

13/10/2025 Scadenza validità 10/02/2026, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi INPS e 

INAIL; 

Ritenuto pertanto impegnare l'importo di Euro 39.284,00 compresa IVA al 22%, necessario per l'effettuazione 

della presente procedura, sul pertinente sul capitolo 19099/0 “Gestione e manutenzione applicativi (software)” 

del Bilancio  2025– 2027 nel seguente modo: 

- quanto a Euro 10.980,00 sul bilancio dell’esercizio 2025; 

- quanto a Euro 14.152,00 sul bilancio dell’esercizio 2026; 

- quanto a Euro 14.152,00 sul bilancio dell’esercizio 2027; 

Precisato che: 

- l’aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla positiva verifica del possesso dei requisiti di 

capacità generale in capo all’affidatario a norma dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante controllo 

di quanto attestato nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dall’impresa, nonché 

alla produzione, da parte dell’impresa, dell’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  4 / 6 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

- il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema 

sulla piattaforma Consip del Documento di Stipula, generato dal sistema stesso e firmato digitalmente 

per accettazione dall’Amministrazione; 

- per quanto esposto in premessa, il contratto avrà durata sino al 31/12/2027; 

- trattandosi di servizi di manutenzione e supporto, è previsto il pagamento annuale anticipato; le relative 

fatture verranno liquidate entro trenta giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente; 

Precisato che: 

 la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non 

avente natura di progetto di investimento; 

 i servizi in oggetto non comportano il trattamento di dati personali, pertanto si prescinde dalla 

designazione dell’impresa quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 27 del GDPR 

679/2016; 

 lo svolgimento dei servizi in oggetto non dà luogo a rischi da interferenza, e pertanto si prescinde dalla 

redazione del DUVRI di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008; 

Richiamati: 

- l’Atto Dirigenziale n. 2562 del 17/10/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con 

decorrenza dal 17/10/2024 sino al 31/03/2025 - scadenza stabilita dall’Atto del Sindaco 

metropolitano n. 8 del 15/02/2023 e dal conseguente Atto n. 547 del 24/02/2023 del Dirigente della 

Direzione Risorse Umane e Organizzazione - prorogato al 31 maggio 2025 con Atto del Sindaco n. 

13 del 24/02/2025 ed ulteriormente prorogato sino al 30/09/2025 con Atto del Sindaco n. 37 del 

30/05/2025; 

- l’Atto n. 2741 del 30/09/2025, a firma del Direttore Generale, con il quale – a garanzia della 

continuità operativa dell’azione amministrativa nell’immediato – si dispone la proroga degli attuali 

incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31/10/2025; 

Visto l’art.6-bis della legge n.241/1990 il quale testualmente recita: “il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale”; 

Verificato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti: 

 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024; 

 il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 

del 18/12/2024; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  5 / 6 

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 quale allegato al PIAO; 

 lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014; 

 l’art. 183 del medesimo D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”; 

 il vigente regolamento di contabilità, 

e ravvisata la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi integralmente richiamate: 

 di procedere ad affidamento diretto ex art. n. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 al fornitore Berenice 

srl (C.F./P. IVA 03506780281) - avente sede legale in Padova, in Via Savelli 28 - CAP 35129 - dei 

servizi di manutenzione del software TEOnline, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di 

Acquisto presente sulla piattaforma CONSIP del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

approvando le offerte (codici prodotto TEMANFI25 e TEMANFI24m) disponibili nel catalogo 

elettronico dell’impresa alla data di adozione del presente provvedimento, offerta dell’importo 

complessivo di Euro 32.200,00 IVA esclusa, pari ad Euro 39.824,00 IVA inclusa; 

 di impegnare a tal fine l'importo complessivo di Euro 39.824,00 compresa IVA al 22% sul pertinente 

capitolo 19099/0 “Gestione e manutenzione applicativi (software)” del Bilancio 2025–2027 nel 

seguente modo: 

Impegno/Anno Capitolo Importo 

./2025 19099/0 10.980,00 

./2026 19099/0 14.152,00 

./2027 19099/0 14.152,00 

 

 di dare atto che: 

 il contratto avrà termine il 31/12/2027; 

 trattandosi di servizi di manutenzione e supporto, è previsto il pagamento annuale anticipato; le 

relative fatture verranno liquidate entro trenta giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente, a seguito 

di nuova acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva; 

 di dare atto, ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall'art. 3 della legge n. 136/2010, che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B8D18AA8AB; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2337 del 27/10/2025 

  6 / 6 

 di dare atto altresì: 

 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della E.Q. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica; 

 della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000; 

 dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 di dare atto che il  sottoscritto Responsabile del Procedimento, competente ad adottare il presente atto, 

non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2013; 

 di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa; 

 di trasmettere il presente atto il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 

in materia di riservatezza dei dati personali alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione; 

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
  
 
Firenze,  27/10/2025    

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE   

 CASELLI FABRIZIO 
 

 

 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


